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18. marts 2014 

FM 2014/73 

  

Hermed fremsættes følgende forespørgselsdebat i henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan man kan undgå at den samlede trækprocent på A‐indkomst 

(skatten på arbejde) kommer til at stige de næste 5 år.  

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Demokraterne er af den overbevisning, at pengene har det bedst i borgernes lommer. Vi anerkender, at 

alle er nødt til at bidrage til samfundet gennem skattebetaling, men denne betaling skal holdes på så lavt et 

niveau som muligt. 

 

Vi mener samtidig, at så lav en skatteprocent som muligt gør det mere attraktivt at arbejde, og for de 

studerende vil det betyde, at det bliver mere attraktivt at færdiggøre deres respektive uddannelser. 

 

Skatte‐ og Velfærdskommissionens anbefaling på området er da også, at indkomstskatteprocenten skal 

sænkes til et noget lavere niveau end den befinder sig på i dag. 

 

Den tidligere koalition havde god forståelse herfor, og sænkede landsskatten med 1 procentpoint med 

virkning fra 1. januar 2013. Det var en god og fremsynet beslutning. 

 

Desværre er der ikke mange tegn på, at den nuværende koalition har tænkt sig at arbejde for at skabe et 

økonomisk råderum, der gør det muligt at sænke skatten på arbejde. Det virker tværtimod som om, at det 

modsatte er ved at ske. Koalitionspartiet Atassut varslede således i forbindelse med Finanslovsdebatten i 

efteråret 2013, at skatten på arbejde efter deres mening skulle stige. Dette er ikke betryggende for 

befolkningen, der har brug for at vide, hvor mange penge der er i den private pengepung. 

 

Demokraterne mener derfor, at det vil være stærkt, hvis vi i Inatsisartut kan sende et samlet signal til 

befolkningen om, at deres skatteprocent ikke kommer til at stige de næste 5 år, og sådan set også gerne 

længere end det.  

 

I den lidt mere kontroversielle ende mener Demokraterne, at en forhåbentlig kommende beslutning om 

som minimum at holde indkomstskatten i ro også skal gælde for kommunerne. For befolkningens 

økonomiske tryghed nytter det ikke noget, at landsskatten bliver holdt i ro, hvis det betyder, at 

kommuneskatten bliver sat op.  

 

Derfor skal en beslutning også gælde for kommunerne. For at sikre dette mener Demokraterne, at det 

bliver nødvendigt at indføre et princip om, at hvis en kommune alligevel vælger at hæve skatten, så vil 

provenuet fra den pågældende skattestigning blive modregnet i det kommunale bloktilskud krone for 

krone. På den måde bliver det sikret, at det er fuldstændig uattraktivt for en kommune at hæve den 
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kommunale skatteprocent. 

 

Demokraterne ser flere fordele i denne form for skattestop. De største er, at borgerne får tryghed for, at 

deres privatøkonomi ikke vil blive belastet af indkomstskattestigninger, og at Selvstyret og kommunerne 

bliver tvunget til at finde på andre løsninger end skattestigninger, når de offentlige budgetter skal hænge 

sammen. 

 

Vi ser frem til at høre input til debatten fra Naalakkersuisut og de øvrige partier i Inatsisartut. 

 

 

 


